Porro indigenæ hujus regni (inquit *Terræ*) communiter ab Arabibus appellantur *Pary* & *Agem*; Leonclavius in pandectis ſcribit à Turcis *Aiem Vilager* & *Aiem Mamlelex* vocari regnum vel regionem Perſarum ac Parthorum; incolæ autem rectius Azamios vel Azomios appellari, quod idem ſit cum *Aio-mite*

illis propter affinitatem litterarum I. G. & Z. ante litteram I. positarum. Schikardus autem opinatur Turcos per ignominiam Persas appellare *Aies* vel *Aigem*, id est barbatos, & non veros Arabes.

Ceterum Persarum lingua ritem pluribus partibus Orientis perfamiliaris est; Telexera autem scribit tres illius veluti dialectos observari, *Xyary*, *Pellaby*, & *Harmosi*. Prima lingua est ornata & elegans qua utuntur in civitate Xyras vel Schiras altera est vulgaris, & imposita: tertia denique est mista, inurbana, & multis improprie verbis foetata, quae Harmosi potissimum usurpant. Praeter communem quoque hanc Persarum habent diversae provinciae etiam sua propria & peculiaris idiomata, ubi Persica tantum usurpant quemadmodum apud nos Latina.

Amictus Persarum dicitur esse, & à Turcarum habitis non multum diversus, qui ex iconibus melius cognoscetur quas in illam finem hic adjuvamus.

Viri Persae in oppido Hispahan vestiti.

Feminarum amictus in Hispahan.

Semper autem (inquit Teixeira) in Persia, singula faciunt indiffa honorem & dignitatem, quemadmodum & hodie: nam & in gratia & opere illorum cognoscunt eorum dignitas; summa enim argumentum in suis antea, forma de argentea; idque prout vel gemmis sunt distincta, aut illis carere. sed ut & exigulis proclive sit iudicare, quem quisque locum & dignitatem in aula obtineat. Sponsis tamen cuiusunque sint dignationis permittitur etiam praesentioribus, nuptialibus diebus, uti, quemadmodum & plerumque, licet hoc quoque nobilitatis insignia censetur. Forma autem horum circulatorum penitens est, qualis antiquitus in Caesarea & Lusitania & formis solebat usurpari.

Perse communiter supra modum sunt libidinosi, neque tantum feminas audent, sed & pueros atque adolescenter; infames enim sunt Sodomitae, utinamque hoc adeo familiare est ut Cyneborum greges passim oberrent sine ullo pudore, cum sibilibus solentque in symposia se ingerere & lascivis gesticulationibus & eboreis conviviis delectare & ad spurcas illas & abominandas libidines provocare.

Venationi atque aucupio deditissimi sunt: atque rapacibus avibus non tantum

tum alias aves capiunt, verum etiam
 feras, uti cervos, rupicapras, lepores &
 similes: Noceunt enim falcones & simi-
 les aves ita instigant, ut se dimittant
 in capis, feramq; inter cornua, atque
 inde deulor animalium rostro fodiant:
 & tanquam detinentam donec venatores
 occurrant & terriant. Ad venandum
 alioquin non modo venaticos canes,
 quos longe optimos habent, adhibent,
 sed & lynces & leones pardos citratos,
 quos vehiculis in exercitu secum tra-
 hant magnetes: seniores autem in
 equis suis super laminas ferreas, ne un-
 guibus suis iumenta possint laedere.

Habeos autem hic præter feras Euro-
 pæ quoque familiares, rupicaprarum
 quoddam genus, minori mole, corni-
 bus acutis, & recurvis, grandibus ocu-
 lis & vivacissimis: unde Persæ quum
 pulchritudinem oculorum ferarum in-
 capere laudare velant, solent dicere ipsi
 acies esse Gazæ, id enim huic feræ est
 nomen. Per terra arictes silvestres, quos
 suo idiomate vocant Paga: utique
 autem fera hæc amat loca aspera: ce-
 terum arictes illi non multum differunt
 forma à communibus, nisi quod maio-
 res sint, corpulentiores atque rotundis-
 simi: adeo ut dimidiam colubrinam
 æneam facile loco moveant. Cornua
 habent

habent longa quidem, sed secundum dorsum expansa, singulari naturæ beneficio; nam hoc pacto se de peñis precipitant sine ~~quod ipse~~ famulante est, quam ~~en~~ in his casibus utentur.

In Persia uti & in plerisque partibus Orientis habent plurimos medicos, rari methodicos quam Empyricos; illos vocant *Alim*, hos autem *Talib*; Illi autem sequuntur Hippocratem, Galenum & Avicennam aliosque; neque medendi modus à nostrorum differt, nisi quod rarius venam ferant. Porro Persia adeo additi sunt medicinae, ut per totam pharmacopœia publica, quæ pœtra sunt, & habent eam singuli medici sine singulis etiam qui se paulum sunt laudiosi ut plurimum domi instructissima habeant, omnis generis simplicibus; adeo ut nostrata pharmacopœia non raro superent, præstantissimis simplicibus, quibus nostra plerumque caret, uti vero Amemio, Rheubarbaro, Spica, Seno, Cella, Calloreo, Turbit, &c. Solent quoque Persia honoratiori nomine Medicos appellare *Alak*, id est magistrorum, quod nomen & in religione & aliis scientiis usurpatur. Est autem vox Arabica, quam Africani efferunt *Alak*, licet apud illos majoris iam sit dignatio.

gnationis. Observandum autem ad no-
tiam à Persis tantum tribus liberalium
artium & scientiarum magistris; nam
Mechanicis dantur *Olla* five
Ollad. *Haber* & *zina* & feminas,
quas vocant *Dayah*, quæ feminis &
Infantibus solent medicinam facere;
atque facile alii medici ad feminas aut
infantes advocantur.

Ioannes de Persis, ipsorum iustitia
& cuncta ita nobis depingit. Dantur
plures uxores, quanquam inter nobiles
numerus illos gravat. Inter plebeios Li-
cic emineat, permittuntur autem aliquæ
ad septem, facili repudio. Nobiles ma-
xime distinguuntur à plebeis, redimi-
culis capitis, ipsis enim solis licet vides-
pare duodecim illas plicas, quas primus
Sopby Tulbano addidit, vocant in
lingua *Fash*.

Vestes eorum ut plurimum sunt di-
versorum colorum, & sunt sericeæ, pan-
ni enim serici hæc vili pretio veniunt,
ita ut holoserici una decem regalibus
venundentur, & ceteri ad vandum mo-
dum. Panni quoque lini vel cotonei
gollypini tanta copia ex India infren-
tur, ut vilissimo pretio haberi possint.

Nobiles valde addicti sunt magicis
scientiis, & scientiæ imperiti quam
vocant sanctam, quæ ex Alcorano ha-
ritur,

rius; unde hic plures habent Alfaqurs
& Praefibors qui publicis stipendiis
singulis per nubilius aluntur.

Subiici omnia sunt in literibus
finita; non per se, ut ligata; non
verba autem u. Maximum hoc a hor-
tus.

Deo hic nihilis peccareunda sunt
fieri publici nuptiarum, & sepellendi
mortuis, in quibus Perse aliquid ha-
bent pecuniae.

Sponsalia quidem & nuptiae hic cele-
brantur, quemadmodum à quodam
nostrate oculato teste accipi, ad hunc
modum; Adolefcens iam nubilius, &
conjugari uolens, per parentes aut si
illis defiderentur, per proximos agnatos
inquisi curat virginem aliquam iraci &
dignitati suae conveniente n., neque
enim virgines hic uulgo videntur à ma-
tribus; & ubi condicio placet; per pa-
trinos suos, qui circumcisi sunt, ad-
fuerunt, virginem à parentibus facit
postulari; ubi autem iam inter partes
conuenit, auspiciato die produxit sponsus,
cum amicorum magno comitatu in
equis, pro dignitate ornatus: & sponsa
ad eundem modum, faciem & totum
corpus pappo quodam velata, & dextero
sinu brachio nuda & exserto: &
postquam palam in conjugium ducit
erit

verbis confenserunt: eo comitatu de-
 munito ad ardes Cady, ubi votum
 deo deo interrogatur, de con-
 siliis aut parentum, quam contra-
 bentur; quod si fuerit, sponsa
 conjugum, ut si non a Cady pa-
 riter atque mutati referuntur in com-
 munitatum, & manus velum cupu-
 lantur, & iuramentum perlatum in
 nomine Dei, Mahumetis & Aly. Hinc
 eadem pompa deductus ad ardes
 sponsa, & post chorras & sympulium
 introducuntur conjugati in conclave
 nuptiale; postquam sponsa ante in bal-
 neo se abluerit; sponsus autem post-
 quam sponsam cognovit mane intrat
 balneum, & nova nupta rursus vespe-
 ra; atque porro ad occiduum. Adde
 Joannes de Persia, matris & scilicet
 separatis choreas ducere & prima no-
 ctis, venulas quidem conclave ingredi
 & lintrum profere sanguine macula-
 tum, quod sponsi cognatis ostendant;
 si contra accidas, sponsam cum co-
 gnatis se subducere, & sponsam repu-
 diare. Observat quoque nosse; etiam
 conjugia hic inisi ad certum tempus,
 qui absoluto, conjugati liberi sint a
 vinculo matrimonii.

Sepeliendi ritus & pompa variat pro
 quorum condicione & dignitate.

Ioannes de Persia ſcribit, prima digni-
 titis ad hanc modum Ioanuari. Post
 cedunt cadaver omnia domeſtica, &
 pueri nudi niſque ad circumſtam & bra-
 chium deſceſſum. *ſunt* ſunt la-
 que ſanguis em. *ſunt* ſunt & ſunt
 atque heredes defuncti. Cadaver au-
 tem trahitur ſuntibus & daemnis heroi-
 nis, qui orationes ſuntunt Mahu-
 metar. Hoſce autem præcedunt viginti
 adoleſcentes, qui hini humeris bajulant
 ſedile ſuntuolum, & Alkoranum alta
 voce intonantes. Hoſ quoque ante-
 cedunt plurimi cum ramis viridibus, &
 imaginibus & corniſia florum, & variis
 fruſtibus pro anni tempeſtate. Agros
 claudunt equi defuncti, cum variis at-
 que trophæis illius, qui ſuntunt ab
 equitibus, ad eandem modum nudatis
 & ſauciatis. Cum hac pompa adeant
 ſentem aliquem, ubi cadaver abluitur,
 & munda Sindone involvitur; & re-
 verentes verſus monumentum, clai-
 guntur omnis generis annonam pau-
 peribus. Inhumato autem cadavere
 eodem ordine & pompa regrediuntur
 in oppidum; cognati denique anno pe-
 ne integro ſtatim temporibus accedunt
 monumentum ut defunctum plangant.

A Belgæ oculato reſte accepti, tam
 inopius quam opulentiorum cadaver
 ſuntunt

statim ablu, & munda Sandone invol-
vi & ad sepulcrum deducti tam extra
quam intra oppidum, cum confuso
multo, cui ~~hominum~~ comitata: nisi
quod illis ~~per~~ ~~tribuno~~ defun-
cto, omnes illis e qua insigni pompa,
armisque pregressentur: & tympanis at-
que aliis musicis instrumentis accinctorum.

Arma Persarum (inquit *Atlas*)
quibus ut plurimum in bello utuntur,
sunt machera, lancea, & arcus utrius
figura: machera tamen usus ipsa est
familiarior, quam ceterorum armo-
rum. Nonnulli bombardas tractant,
quibus ab Hircelle & primis Tamas
annis sunt affectati. Plerique ferreis
thoracibus, atque galeis, quas globuli
tormentarii vix penetrant, sese mu-
niunt. Reperiuntur, qui equos armis
solidissimis & optimis contegant. Equi
apud eos reperiuntur generosi, qui Per-
sorum, quos Strabo pro Regibus in
Armenia asservatos fuisse scribit, narra-
tam imitari videntur. Velocitate cur-
sus, robore & ferocitate in acie præ-
stant, & facile quævis addiscunt: non
ephippiati, sunt mansuetissimi, armati
vero bellicosi, & facile scilicet impe-
rium patiuntur, unde mirum non vi-
debitur, quosdam eorum misse, alios
Nille reconditis auris venditos fuisse.

Qui militie nomen dant, nobili ple-
 rique aut sunt profapia, quibus tur-
 bationem est, fugare potius quos qui
 fugari. Quos si cum Tartarorum vice-
 cito comparas, ~~aut~~ ~~namque~~ e mili-
 tarum regione, ~~conveniunt~~ & discul-
 lates, idem ac villi hominum granae,
 fuge & rapina dedito, constat, multa
 his illos praefere. Ipsos Persas quae at-
 tinet, ut plurimum ingenio vasto praedi-
 cti, insidias & fraudibus alios student
 circumvenire: sed in malis ratio apud
 illos ducitur, quo vitio fere cuncti har-
 bari laborant: in peris sunt impatientes,
 vorantia studio, quod malum Persae
 quovis tempore in sinu fovisse vide-
 ant, unde non modo Regibus a fundi-
 tis, verum quod detestabilis est, partibus
 ab ipsa filia struuntur insidias.

Nulla enim re magis decerentur
 Persae, quam catapultis ignivomis &
 bombardis: & tamen in spectis mo-
 nimentis castrorum hostilium saepius
 aggredi & tenere subitis excursionibus
 audent. Sed tormentorum alium ipsi
 nondum usque didicerunt, idque po-
 tius ex certa quadam ambitione, quam
 quod piaculum ducant contra homi-
 nem tam crudele armorum genus
 usurpare: vel quod aut aut materia,
 e quibus illa conlantur, desitiantur.

IV.

*Perse Turam religione, & quid
vixit à Turia.
E L'ail.*

Perse inimicissimi sunt tribus Mahometis prophetae sociis, Ebubekiri, Omeri & Olomani, studiosissimi autem quatuor, videlicet Alii. Idem Perse tradunt, Angelum Gabricum, quum e caelis in terras periret Alkoranum, (quo libro Mahometanorum lex continetur) Alii reddendam, errore quodam cum Mahometi obtulisse: Deumque, velut ea re nequaquam offensum, qui Mahometum quoque tali donec gratiaque dignum videret, plane nihil obloquutum esse. Praeterea dicunt idem Perse, primam uxorem Mahometi, cui nomen fuit Aliche, nunquam fuisse castam. Immo prophetam Mahometum, qui se putaret inventurum virginem, ac pudicam, reperisse plane contrarium. Addunt etiam, quod ex sancto propheta Mahometo, quum Alii, propinquus & gener ejus, electus esset Califex sive vicarius & successor ipsius: Ebubekiri favore malignorum quorundam adjutus, per injuriam, contra factum à Propheta testamen-

mus, Isachias filius, Vilius Chastanus & Illia Martha nepos. Quumque doctores illi tam emendando, quam scribendo, & procedentibus, que dicitur, duo illi reges, scilicet Eusebius & Ismael pater & filius, eorum doctrinam sectanturque probarunt & amplexi sunt. Ad hunc quidam Ismaelis cognomento Sophin, ea felicitas fuit, ut nova religio, quam Sophinam vocarunt, fama confluentibus ad ipsum parvis incho, deinde majoribus hominum copia, tandem preceps victos Persarum regis, lacuperam avunculum suum, ejusque filium Aluotem, occiderit; ac sibi regnum subjecerit, ad posterum etiam dignitate regia in lunc usque diem propagata. Nihilominus illi duo Persarum Imami sive doctores, Haidar & Haruilla, non Osmannicum duxerunt, verum etiam aliorum Mahumetanorum execratione damnantur tam in Barbaria vel Africa, quam in Keruballe latissimo Imperio, qui magnus Tartarorum Chan Chiraius vulgo dicitur.

Paulo aliter huc narratur ab aliis, uti postea apparebit, quum peculiari capite de origine Regum Sophinorum agerem.

Obiter autem hic ex eodem emendandum; Annales Kerchallam, fami-

lant Turcis dicitur, Chanem illum ap-
 pellant Chitulum; qui Via-Chan
 criminis causa vocatur, id est, *gen-
 eris* sive *flaminis* Chan sive *Tai* sive
Kesibassia, si verbum *kesib* *cedat*,
 sicutum caput significat. Ita cum in
 genere Tatarum Chitani nominantur, à
 capite tegumentis è filtro factis: tum
 peculiariter ipsorum Chan vel Princeps
 maritimus: perinde ac Persas in genere
 dicimus Kesibassianos, à rubris capi-
 tum tegumentis & ipsi peculiariter eo-
 rum Scarbo nomen Kesibassia tribui-
 mus. Tegumenta vero capium hæc
 Tatarica viridis in universum coloris
 sunt, quo singulari quadam jure sive
 privilegio se mi adierunt omnes pro-
 pterea, quod ortam à propheta gentem
 universam gloriantur. Quippe non
 videntur apud Turcos & ceteros Maha-
 metanos vestitu viridi, nisi qui genus
 suum ad Mahumetum referunt; ac
 præsertim aliis, extra hos, viride capiti
 tegumentum adhibere, piaculum facit.

Et Wilhelmus Scherardus in Tarich.

Non alienum ab instituto fore pu-
 to, si de ignis cultu Persis olim seculis-
 mo, nec hodie profusè abolito, aliquid
 obiter interseram. Refert Strabo sub
 finem lib. xv. quod plures quidem

Dealios

Deaffro colant, sed maxime ignem,
 cui Garricem lignis non nisi meliori-
 bus, & dearricatis, oleo superaffuso,
 nihil vero peccatum censeri, si quis il-
 lum in/ ~~Q~~ ~~u~~ ~~o~~ ~~l~~ ~~u~~ ~~d~~ ~~a~~ ~~n~~ ~~u~~ ~~s~~ ~~c~~ ~~u~~ ~~m~~ ~~q~~ ~~u~~ ~~e~~ ~~c~~ ~~o~~ ~~n~~ ~~t~~ ~~a~~ ~~m~~ ~~i~~ ~~n~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~m~~ ~~i~~ ~~s~~ ~~s~~ ~~e~~ ~~r~~ ~~e~~ ~~t~~ ~~;~~
 aut halleant ore tantum aspi-
 ret, idque supplicio capitis laendam
 foveri ergo non infillando sed venti-
 landa. Ptolephus lib. 2. de bell. Pers.
 tradit in Ardabigara boreali oppido
 Allyria Pyreum illud esse, ubi perpe-
 tuum ignem custodiant Magi, quem
 cum Vesta Romanorum comparat.
 Agathias lib. 2. etiam in pluribus arti-
 culis ait, ignem hunc perennem asse-
 vari & velut oraculum interrogari de
 futuris. Omnium vero explicatissime
 hunc ritum describit Iudrus Benjamin
 in Itinerario, hisce verbis, Ante aram
 alicui sacratum, est ingens fovea, in
 qua continuatis seculis ardet ignis tri-
 ximus, quem appellant divinitatem.
 Per eum traducunt filios suos (expian-
 di causa iustrant sine noxa tamen) mo-
 tuos vero prioris illuc injiciunt. Peregri-
 Rabinus & commemorat admiran-
 dam devotionem stulce gentis, quod
 qui sanctitatis affectum opinionem, se
 vivos in hunc ignem precipitent, &
 magno spectantium applausu, volun-
 tarium sustineant martyrium, quod me

illius Peregrini admonet in lectulo,
 qui ut aliis litor exhiberet, sibi crucia-
 tus facis, in Olympica pinnaculo
 ipsum sponte comburendo, & cum
 nominis tantam pararet. Sed inter il-
 los (inquit Benjamin) de magistris
 terræ, qui devotens semetipsum in vita,
 ut comburetur igni, cumque ad suis
 familiaribus & propinguis denunciatis
 ecce votum feci spontaneum, ut insi-
 liam in ignem vivus. Respondent om-
 nes & acclamant illi: o te felicem &
 beatum! quando autem appropinquat
 dies executionis, parant ei convivium
 lautum, ipse vero vel vehitur caballo,
 si dives est, vel si pauperior, pedes in-
 cedit, usque ad marginem fossæ, ibi
 dum præcepit ruit in flammam, omnes
 cognati eius latantur, tympana pul-
 santes & agentes Chorem, donec to-
 tum conflagret. Ut vero cognoscas,
 quanam illa persuasio tam efficax esse
 possit, ut vitam suam prodigere velint,
 imo gaudeant cruciari, percipe ulterius
 insignem diaboli astum, qua ratione
 credulis hominibus illudat.

Apputente (inquit Benjamin) tertia
 die, veniunt tres sacerdotes de primo-
 ribus, in ædes combusti & dicunt terro-
 ribus eius: parate demum, nam hodie
 accedet vos pater vester, ut precipiat
 vobis

vobis quid faciendum sit. (Significet
nitentem voluntatem, quasi Testamen-
tum conditum post iura.) Accessit
vero et ibi ex urbe, apparatus Saturnus
natus hic die. (Tunc uxor & liberi scisci-
erunt, quomodo se iudicant in altero
seculo?) respondet: veni quidem ad
collegas meos, sed illi me noluerunt re-
cipere prius, quam solerim noveria
debita, familiaribus atque ac vicinis.
Partitur itaque spes suis heredibus,
jubens dissolvere quicquid ipse debeat
illis, & exigere vicissim quod illi de-
beant sibi. Has expensas conbgnant
advocati Testor, ut ille abeat viam
firmam (ne diu decineatur) deinceps non
erunt illum ulatenus. Tali menda-
cissima fascinatione, quam edunt ma-
gici sacerdotes, confirmantur illi, ut
dicant: (de superstitione gloriantes) si-
mile quid non accidit in ulla terra
(hoc est ejusmodi religionem, tam evi-
dentibus miraculis conspicuam, non
reperiit in orbe toto.) Ne quis vero exi-
stimet me loqui de se pridem omnino
antiquata, *Taxeram* audiat, qui testa-
tur, quamvis hodierni Persæ maximam
partem Alimano sint additi, sapere esse
tamen etiamnum plurimos gentiles,
qui sic ignem colant. Eos ad Mahom-
medanorum doctrinam tradit vocari

Gans. *Tald* quoque ego *Yald* &
 denser *Yald* quoque *Yald* &
 illa vocantur *Yald*, à cuius *Yald*
 ore conatur, quod *Yald* *Yald* ignis
 licet *Yald* (cui noster *Yald* con-
 sonat) ego *Yald* potius à *Yald*
Yald derivassem, quod *Yald* notat
 & opponitur *Yald*. Circa *Yald*
 bevi autem *Yald*, reperiuntur adhuc
 hodie ejusmodi ignicole (ut supra me-
 minimus) qui sanum habent in monte
Yald, ubi à tempore *Yald*,
 huc usque, jam ultra *Yald* secula
 ignis ardet continuus, nec unico interea
 momento extinctus fuisset non mi-
 rum est ipsos, antiquitate superstitionis
 sue secuti, Muhamedisimum noluisse
 admittere.

Ceterum ut ad Persarum qui Malis-
 metani sunt religionem revertantur,
 habent Persæ non minus quam Turci
 varias superstitiones, etiam perniciosa-
 las; quarum unam inveni à nostrati-
 bus observatam. Solet sacerdos sum-
 mus qui *Yald* agit, ut plurimam
 mensis *Yald*, filium suum mittat
 cum *Yald* ad id devoto, quem primo
 per urbem ducunt, ubi à vulgo ipsi pilli
 toto corpore detrahuntur; deinde ma-
 gna pompa ipso Rege atque *Yald*
 omnibus comitantibus edecitur in per-
 ni-

tomillimum campum; atque hic Rex
 pater Sacerdotis illius decolatus; tum
 Capelus ab hoc benedictus aut potius
 solutus; castripie devovetur; occurrit
 deinde *Hoogho* sive paxtor, transfigens
 Camelam lancea; cui deinceps ab al-
 tero caput amputatur acinate; quibus
 absolutis, sex vulgi atque etiam hodie
 flores, tanta celeritate cadaveri in-
 cumbit, & particulas dissecat atque au-
 ferre conatur, ut non raro plures vul-
 nerentur, & pauci aliqui aut annul-
 cente aut ad mortem vulnerentur.
 Hoc festo se memoriam sacrificii Abra-
 ham celebrare proficiunt.

Novi anni auspicia celebrant mensis
 Martio, summa celebritate, vocant
Narow, duratque quindecim aut sedecim
 diebus.

Mense Iulio solent exequias All
 Prophetæ magna solemnitate, vocant
Caddier.

Viginti quinto celebrant memo-
 riam Napsim S. Joannis, vocant *Avu-
 passan*, ludicris extremis aspergunt
 enim se invidiam aquis, & conviva-
 lant ceno ante Regis palatium, qui
 singularem ex eo capit voluptatem,
 præsertim si quis alicorum aut etiam
 magnatum vulgi licentia lætis inqui-
 rit.

Ramadan denique non minus super-
 stitiose & stricte servant quam Turci ;
 adeo ut à Belga, qui viderat acceptum,
 dum qui ieiunio illo durante *spora* quæ
 ebrietatem se ingurgitaverat, plumbis
 liquifacis in *de infuso*, potius fuisse
 tureos.

Celebrant eoque initio Octobris
 festum quoddam, quod vocant, ut à
 nostraribus accipi, *Jeit Ouffat*, quo
 celebrant memoriam supplicii sumpti
 de servo aliquo, qui prophetam *Ali* in-
 terfecerat; idque octiduo nocturnaque
 interdii, cum magno tumultu & festi-
 vitate; parricidam illum è stramine
 efformatum & vestibus indutum cir-
 cumpellunt per urbis plateas, ligata
 per nates trajectum; denique cum ali-
 quot millium cohortibus ducunt extra
 urbem, & constituunt imaginem in
 medio, ubi à Sacerdote oratio habetur,
 & cantilenæ aliquot cantantur in lau-
 dem *Ali* & parricidam detestationem;
 denique incenditur caput imaginis pul-
 vere tormentario suffragum; ibidem
 ostentantur arma quædam *Ali*; circum-
 stantes autem incidunt partes corporis
 & eliciunt sanguinem, & remittunt in-
 vicem noxas, reconcilians utque in spe-
 ciem; Magnates quoque copulant dex-
 tras inter se, & Rex complectitur prin-

cipales in signum pacis & amicitie.
 2111 Octobris celebrant memoriam
 Hasseni filii. Alii qui huiusmodi fertur
 Reuerentiam & magnam cum induunt
 vestem lugubrem, usque decem diebus
 sibi cogunt aut barbaram radii permit-
 tunt: lugubres autem hi dies demum
 xxiii ejusdem mensis magna festivitas
 & multis ludicris terminantur.

V.

*De Regimine politico & civili
 Persarum Regni.*

Regnum Persarum haud dubio mo-
 narchicum est, nam pene unum
 Regem universa potestas est tam in sa-
 cris quam profanis; quum & se supre-
 mum sacerdotem fecerit, & unicum le-
 gum secundarum & abrogandarum do-
 minum.

Persae autem, ut alii Teitera, vocant
 Regem suum *Ke* sive *PARSA*, id est,
 Regem; (quod nomen Latini scripto-
 res sere efficiunt *Scachus*; Leonclavius
 autem *Padischaeb*, quod est idem cum
PARSA, pantocratora velut habentem
 universum imperium, regnumque re-
 gum) atque etiam *Sahyô*, quae vox
 significat dominatorem.

Quinetiam attribuit illi titulum
 augustissimum Kodah, id est, divi-
 num, nam Kodah in lingua Persica de-
 notat Deum.

Licet autem regnum hoc ita sit
 solutum, tamē non ita sit. Et ad Ty-
 rannidem, quam Turcicam, ut recte
 observat Boterus; nam non tantum
 nobilitas hic maxime fit à Regibus, o-
 mnibusque rebus tam pace quam bello
 gerendis adhibetur; sed & plures in hoc
 regno sunt principes, licet vasalli, qui
 & opibus & potentia excellunt, inter
 quos haud infimum locum obtinet
 dux Schiraz. Hic autem vulgo tri-
 buitur nomen Chanb vel Hauli C aspi-
 ratione facti, id est principis.

Neque tamen Reges hūc semper
 obnoxii sunt, licet temporibus Coda-
 bendæ regnum in diversas partes di-
 gradum fuit, collapsa tum imperii ma-
 jestate: nam ut Petrus del Valle testa-
 tur, Rex Abas, ne quidem in consilia-
 riis illis utebatur, sed pene omnia per
 se solus ordinabat: nonnunquam au-
 tem in gravissimis negotiis, pro libitu
 hujus aut illius consilium requirebat:
 neque tamen sequebatur nisi quod ipse
 maxime probaret.

Tamalus (loquit Minadous) hūc suo
 Hmasli, qui ei in imperio successit,
 scripsit.

septuaginta reliquis partibus, quantum Praefecti Solian & Chan (quae nomina haec quoque Tuncarni conveniunt) vocantur. Horum quilibet necem quamdam praepositam, quantum septuaginta erant reges, & in alias urbes minores, neces & oppida, jurisdictionem absolutam habebat, unde exercitus colligi & milites conseribi poterant. Quae autem haec septuaginta urbes fuerint, quibusque nominibus insignitae, absque summa difficultate plene scire nemo poterit, at tamen praecipuum quasdam nomina, quae nobis innotuerunt ponimus: Samachi scilicet, Sechi, Eres, Sernan, Dehbent, Casanzh, Ardovil, Taulis, Reivan, Genge, Uispahan, Masandran, Ghellan, Heri, Cassan, Shiras, Sarabat, Chilminar, Candahar, Iesd, Sapanec, Seltania, Bargo, Com, Coran, Sesa, Cabbin, aliae. Harum ut dicitur Imperium in alias quoque urbes minores, neces, oppidaque sese extendebat. Hispaniam & duodecim Sularis gubernatur, Castilia sive Astacia Rex praesit cum rebus perficit. In Heri sunt alii tres praesides Abas Mirra, & eisdem in Candahar cum Rustan Mirra. Haec ille.

Porro quo ad civile regimen, iustitia se satis bene administratur, & crimina

Severo admodum puniuntur, & excelsis
 supplicis atque adeo crudelibus sup-
 plicis criminibus graviora. Pimprius
 autem adulteria, quae in gente tam
 pudica, & tam feminatissima pudicitia
 non nisi frequenter esse possunt. Deinde
 turba etiam misibua, postremo autem
 atrocissima in agris perpetrata, unde fit
 ut nimis etiam in vallisissimis & incen-
 tis regionibus hoc turpissima esse pra-
 dicentur. Accepi à quodam oculato
 teste aliquot exquisita supplicia furibus
 & latrocibus irrogata, quae vel audire
 horrorem incutiunt. Hanc autem co-
 veritatem in colligando, & crudelita-
 tem in plerando in hoc regno perne-
 cessariam esse, astringit *Parvus della Mal-
 le*: Scilicet enim hanc esse populi huius
 ferociam, ut non nisi ferrea virga facile
 possit coerceri. Non esse autem mirum
 nobis haec supplicia atrocissima atque cru-
 delia videri: verum (inquit) ego, qui
 leges eorum & ingenia gentis perspexi,
 & gentis obstinatam duritiam, severi-
 tatem illam facile necessariam esse ju-
 dicavi: nam populi illi nequaquam
 merentur communem mortem, neque
 supplicia apud nostrates usitata, sed ex-
 quisitis supplicis à maleficio duritendi-
 tate. Unde fit: ut fuerit, & homicidia
 talia intere ritandum commissa, hic

quibus mi apud nos capitis supplicio
 plebantur : verum exdes et infidelitas,
 aut lascivitia in viliis publicis aut in
 agerfactis, raptus item aut alienationem
 uxorum violentæ concubationes, impiis
 schismaticum supra, pauperum op-
 pressionem, enormes invidiam fraudes
 contra fidem publicam daram & schellio-
 nis, crimina majestatis, & similes gra-
 ves excelsus, atrocissimis poenis con-
 cediunt : neque enim aliter ab eis
 absterrentur Peris, in omnia vitia pro-
 clives. Quare assassini hic ventrem di-
 scindunt ; alienarum uxorum in-
 praecoribiles violentis, membra ampu-
 tant genitalia ; adolteras de alta turce
 præcipitant : æque ad eundem modum
 eorum scelera horrendis plebant
 supplicis.

Offendes adhuc nonnulla quæ ad
 hoc caput spectant in parte secunda.
 Addam hic adhuc unum locum è Mi-
 nadoi libro 11. de bello Turco- Persico
 Artacie (loquit) moratur percipua
 Persarum Sacerdos, quem Mustand Di-
 ni, seu principem Legis vocant, Turci
 eundem nominant Musi ; qui in reli-
 quis urbibus sunt, huic soli parent. Non
 tamen hic jus eligendi vel ad libitum
 erandi Sacerdotum habet, quoniam il-
 lud penes solum Regem est, qui Malu-

metum & Aly imitatus, non modo tra-
 ad regni statum peritentes, sed & la-
 cia sua, verum evitandi majoris la-
 boris causa minus electionis alia con-
 cedit. Huic Mustafa Dini Regent quo-
 que Calife, qui verè si sunt, quilibet
 cultum divinum in Moscis pera-
 gunt: præcipuus horum Regi coronam
 in inauguratione imponit, quod Caffæ
 quondam hodie Arfacie fieri consu-
 vit, quia Caffam adire Turcæ non
 permittunt. Terra insuper Sultani Ar-
 facie committitur, quibus totius im-
 perii Persici cura permittitur, diversa
 tamen officia gerunt. Unus eorum mi-
 litariæ præsit, reliqui duo fiscum & redi-
 tum atque ætatem curant regionum: hos
 Turcæ *Dejjadar* vocant. Peris supre-
 mos duos Cancellarios, qui Arfacie
 sunt, *Merdar* vocant: hi leges, decreta,
 & literas regias scribunt, alter sigillum
 tenet, alter subscribit Regis nomine.
 Ibidem iudices duo, quos *Cadis* Turcæ
 appellant, in litibus omnibus & con-
 troversis civilibus jus reddunt: in cri-
 minalibus quæstio & restium examina-
 tio ipsi committitur, quæ diligenter in
 libello conscripta, quem *Sigal* vocant,
 Sultano velis præfecto tradant, qui
 laram postea sententiam more generis
 exequitur. Quæ in regia hac urbe ma-
 gistra.

gloriarum & numerum ratio est, sed
 dem in alijs urbibus observatum omnia
 tamen & nunc & voluntate Regis de-
 pendent. Principes autem in regno
 Persiarum nomina, hæc fere nomina habent,
 Scha, Mirza seu Mirza, Chan & Sub-
 ran, Mordar, Desfardar, Cadli, Mu-
 hardini, Calife.

Video ab alijs quinq; mentionem
 fieri *Harem* & *Darem*, quorum hæc ve-
 luti pater est urbanus.

V L

*Potentia & opes hujus Regni
 Persiarum.*

Regis Persiarum potentia ex eo pri-
 mum potest estimari, quod tam
 vastum terrarum spatium, tot provin-
 cias, tantas urbes possidet; & ut re-
 statur Petrus del Valle, hodie regnum
 hoc patet pene ab Indo flumine usque
 ad Euphratem; & in latitudinem cir-
 citer viginti gradibus inter Austrum
 atque Arctum. Secundo ex opulentis-
 simis mercibus quæ in Regno illius
 proveniunt, præsertim serico, cujus
 copia & bonitas incredibilis videtur.

Communis est opinio omnium; in-
 quit Minsous lib. 1. de Bello Turco-

Perſico) qui totum Perſianum imperium habent, ſub Tamaſi imperio quinquaginta ſex milliones annuos vel circiter in Regni ararium collatos, fuiſſe: ipſe autem ſingulari uſu ſtrageſmatt, longe maiorem eam ſummam miſerit, ut ad octo milliones accederet. Edixit enim leuerillius, ut omnia genera mouerentur ſimpliciter quam ante precio ualuerunt, & paſſim ab omnibus eo valore expendentur & acciperentur: ſals quoque millibus ea pecunie uſtimatione ſpendia ſoluit. Sub hoc autem Rege redditus annui, ut communis fama eſt, duos ſex milliones uix excedant. Non enim ea in Mabeſere acquirentiarum diuitiarum eſt indolſtia, quae in Tamaſo fuit: Neque eadem ipſi quae Tamaſo à ſubditis perſtratur obedientia. Hinc autem ararij diminutio partim inde procedit, quod tot opulenta diſſimaeque regiones huic imperio à Solymano aliisque Turcarum Imperatoribus ademptae ſuerunt; & imprimis Meſopotamia; Aſſyria & Egiptum; partim etiam quod tributa à Georgianis & aliis regni ſubditis non perſolvuntur. Hinc ille.

Verum quum ſatis conſtet ſuperiorum Regem Aban, non modo haec omnia recuperalle, ſed & provincias

condemnat imperio suo adiunxisse, ut
Lut. Candaber. Havem. sum, alla: par
 sit credens ingenium Tacianum: quot
 annis in ararium illius inferri.

Ut supra scilicet apparat quibus
 modis Rex Persiarum Abbas immensas opes
 in ararium suum derivavit, operum
 precium me facturum existimavi hic in-
 ferre memorabilem locum e commenta-
 rio Perri del Valle, qui in commenta-
 rio suo de conditionibus Abbas Regis
 Persiarum ita scribit. Regi valde placet au-
 rum: quantumque aliunde in ipsum
 Regnum inferitur, id unaverium sibi
 sumit, juxta illius pretio perfoluit, &
 ex illo efformat corat grandia vasa,
 magni quidem ponderis, sed levis ope-
 ris, quorum copiosissimam habet sa-
 pientiam & grandissimi valoris: que
 terram dicit, quocumque movet, atque
 edeo in castris, sum ut illis utatur &
 regiam magnificentiam ostentes in pu-
 blicis convivis secundum regni con-
 suetudinem, extraneis qui magno nu-
 mero ad autem ipsius solent accurrere
 maxime vero ut necessitate urgente,
 quam minima jactura illud convertere
 possit in nummos. Et quia, inquit, su-
 pra facta est mentio, de commerciis
 que ipse Rex exercet, ob quos ab ali-
 quibus, qui minus rationis illustro.

intelligunt, acutatur unum velle & ab-
 jecti, non possum omittere licet ab ipso
 consilio fieri & quidem saluari regni
 suo consilio, atque adeo maxime ne-
 cessario. Solent continui provincia
 illius frequenter à numerosissimis Ca-
 ravanis, ut vocant, sine numero nec-
 cessarium qui ex India, Tartaria, & aliis
 longinquis regionibus, merces varias
 adducunt immensa copia: & tanquam
 est mercium numerus ut difficillime co-
 periri possint mercatores, qui universas
 emant: nam exempli gratia interdum
 adveniunt recentis cameli onusti pipe-
 re: aliquot centena cameli onusti Tur-
 baneis: atque ad eundem modum plu-
 rimos mercibus exoticis: ita ut aliquot
 millia camelorum quantitas adducan-
 tur, & omnimodæ merces immenso
 numero: quæ & minuatim vendere
 mercatoribus longum, & magnæ ex-
 pensæ foret. Quare Rex ut hinc in-
 commodis obviam eam, & merces exoticas
 universas simul emat, & in regno
 suo nuda aut vendit aut evelicudas co-
 rat, magno tam exterarum quam suo-
 rum commodo: contrahitque eum ex-
 teris pro lumpennis summis, eisque sol-
 vit partim nummis, partim moctibus
 Persicis, aut etiam exoticis quas sibi
 comparavit: ita ut exteri brevi tem-
 pore

pōre salvantur; & regnicolis quam
 optime necessaria subministrantur.
 Quare nulli fas est cum extere contra-
 here, antequam iussu Regis, ad id de-
 putati, inter se lostraverint: & aut illas
 in usum Principis emerint, aut resista-
 verint, facta aliis eadem emendi facul-
 tate. Cogitur quoque Rex in regno
 suo, aliam mercaturæ formam invenire:
 nam quoniam universi pene illius reditus,
 promanent ex terris quas possidet ad
 modum privatorum (nam pauca sunt
 in regno illius tributa aut vectigalia,
 aut saltem res magni momenti) fru-
 ctus qui ex hisdem ad ipsum perveniunt,
 (postquam autem ipse abunde fuerit
 provisorum, & militibus eidem quibus
 illos largitur iusto precio, stipendio-
 rum loco) alii, quibus opus est, vendit.
 Necessarium quoque est ut vendat
 feras terrarum, quas infinito numero
 possidet in omnibus Regni sui provin-
 ciis, proportione vere regia. Praeter
 eam militie illius robur consistat in
 numerosis equitibus quibus sane Tur-
 cis preceffit & numero & velocitate)
 plurimos equos sibi ante & propaga-
 re, quos aut bene de se meritis donat,
 aut militibus suis stipendiorum loco
 vendit. Merces quoque quæ in Re-
 gno illius proveniunt, ingenti quidem

numero, sed parte in singulis locis, ut
 gossypium & sericum, quorum una
 lingua oppidani in universis urbibus
 aliquantum colligunt, à nemine coada-
 nari præterquam ab ipsi pollunt. In
 signi opportunitate & compendio ex-
 terorum mercatorum, qui hoc pacto
 ingentem copiam, & aliquot navium
 interdum opera (ut Anglo & Brigas
 facere satis constat) brevi tempore ab
 ipso Rege possunt comparare, & bo-
 rum quoque levamento, quibus nihil
 necesse est, urbes suas egredi & merces
 suas cum molestia & sumtu alio trans-
 cere. Hæc ille.